



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

TERMO DE REFERÊNCIA - TR
SECRETARIA DE SAÚDE

1- DEFINIÇÃO DO OBJETO

Aquisição de peças a serem utilizadas nas manutenções dos equipamentos odontológicos dos serviços de saúde da Prefeitura Municipal de Chapecó. Conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UN	QUAN T	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	abracadeira 5/13 Dabi Atlante Original	UN	100	R\$ 15,40	R\$ 1.540,00
	2	Abraçadeira Fauser Para Niple Água Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 15,28	R\$ 305,60
	3	Anel do Pistao 69x49x1 Evoxx original	UN	30	R\$ 141,00	R\$ 4.230,00
	4	Anel compressor (anel F154 comp Fiac e 130/6) Chicago Pneumatic FIAC	UN	10	R\$ 317,25	R\$ 3.172,50
	5	Anel Integral Pistao S45/S60 - SCHUSTER	UN	6	R\$ 224,57	R\$ 1.347,42
	6	Anel integral pistao S50/S60 - SCHUSTER	UN	6	R\$ 240,88	R\$ 1.445,28
	7	Anel Pistão 70x56 JBW 1500 - Chiaperini	UN	10	R\$ 164,50	R\$ 1.645,00
	8	Arruela acabamento refletor Dabi Atlante Original	UN	100	R\$ 29,38	R\$ 2.938,00
	9	bacia unidade Techno Dabi Atlante Original	UN	4	R\$ 528,75	R\$ 2.115,00
	10	Bandeja Giratoria Prisma	UN	5	R\$ 388,92	R\$ 1.944,60
	11	Bandeja Fixa - PRISMA	UN	20	R\$ 363,25	R\$ 7.265,00
	12	base carregador fotopolimerizador - KONDOTECH	UN	5	R\$ 528,75	R\$ 2.643,75
	13	BASE SUP. PONTAS EQ. TECHNO Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 69,33	R\$ 693,30
	14	base sup. pontas unidade. techno/personal Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 69,33	R\$ 693,30
	15	Bateria fotopolimerizador LED 6 – Kondotech	UN	20	R\$ 340,75	R\$ 6.815,00
	16	Bico da Seringa Triplice Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 223,25	R\$ 2.232,50
	17	Biela do compressor (biela compressor a seco SCH) Schulz	UN	12	R\$ 428,88	R\$ 5.146,50
	18	biela/pistao F154 FIAC	UN	6	R\$ 158,63	R\$ 951,78
	19	Borracha do sugador (Borracha acoplamento sugador) - KAVO	UN	20	R\$ 88,13	R\$ 1.762,60
	20	borracha adap. sugador canula cinza Dabi Atlante Original	UN	100	R\$ 15,28	R\$ 1.528,00
	21	Borracha bomba vácuo (borracha adap.ciclone cinz saliva) Dabi Atlante Original	UN	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

22	borracha vedacao pedal Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 15,28	R\$ 305,50
23	C.A eixo principal modelo novo- Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 331,67	R\$ 6.633,40
24	C.A cabeça do contra angulo completa – Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 423,32	R\$ 8.466,40
25	c.a eixo principal com rolamentos mod. Antigo Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 287,88	R\$ 5.757,60
26	c.a. eixo dianteiro Dabi/Kavo	UN	20	R\$ 223,25	R\$ 4.465,00
27	c.a. rolamento ca Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
28	c.a. tampa da cabeça - Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
29	c.a. trava da broca Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 46,57	R\$ 931,40
30	Cabeça com tubos alta rotacao 605 - KAVO	UN	5	R\$ 364,25	R\$ 1.821,25
31	Cabeçote de RX Dabi Atlante Original	UN	3	R\$ 1.440,00	R\$ 4.320,00
32	Cabo espiralado p/ RaioX Dabi Atlante Original	UN	2	R\$ 152,75	R\$ 305,50
33	caixa esgoto selada atual Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 158,63	R\$ 1.586,30
34	Camisa do cilindro h24.4 diam 63,5 – EVOX	UN	8	R\$ 194,92	R\$ 1.559,33
35	Caneta completa de ultrassom - KONDOTTECH	UN	3	R\$ 2.761,25	R\$ 8.283,75
36	Caneta completa ultrassom LED -SCHUSTER Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 1.762,50	R\$ 8.812,50
37	caneta jato po (kit rosc.int.) Dabi Atlante Original	UN	4	R\$ 869,50	R\$ 3.478,00
38	Caneta jato po autoc. Profi II Dabi Atlante Original	UN	3	R\$ 781,38	R\$ 2.344,13
39	Capa Acabamento Traseira Refletor - KAVO	UN	8	R\$ 188,00	R\$ 1.504,00
40	Capa do ultrassom (capa caneta ultrassom autocl) - Dabi Atlante Original	UN	6	R\$ 64,63	R\$ 387,78
41	Capa encosto cabeça conv. e padrao Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 135,13	R\$ 2.026,95
42	Capa encosto da cadeira - Dabi Atlante Original	UN	6	R\$ 176,25	R\$ 1.057,50
43	Capa Integral caneta ultrassom verde - Schuster	UN	6	R\$ 116,33	R\$ 697,98
44	Capa interna caneta ultrasom Dabi Atlante Original	UN	2	R\$ 158,63	R\$ 317,26
45	capa pedal joystick 5 furo universal Dabi Atlante Original	UN	2	R\$ 540,50	R\$ 1.081,00
46	Capa suporte pontas equipo techno Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 99,88	R\$ 1.498,20
47	Capacitor do compressor- CAPACITOR PARA MOTOR 25UF 400V - SCHUSTER	UN	6	R\$ 76,38	R\$ 458,28
48	CAPACITOR PARA MOTOR 30UF 400V - SCHUSTER	UN	10	R\$ 76,38	R\$ 763,80
49	CASSETE DA BOMBA PERISTÁLTICA - Dabi Atlante Original	UN	8	R\$ 276,13	R\$ 2.209,04
50	CASSETE DA BOMBA PERISTÁLTICA - SCHUSTER	UN	8	R\$ 329,00	R\$ 2.632,00
51	CHAVE PARA TIP - SCHUSTER	UN	10	R\$ 158,63	R\$ 1.586,30
52	Chave ponta ultrassom- CHAVE UNIVERSAL PARA TIP Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 82,25	R\$ 822,50
53	CILINDRO 2.3/4 JBW 1500 - CHIAPERINI	UN	12	R\$ 164,50	R\$ 1.974,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

54	Cobertura Para Ralo - Kavo	UN	10	R\$ 52,88	R\$ 528,80
55	conector femea 10 vias IDC 10P Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 58,75	R\$ 587,50
56	Conexão 1.4 (CONEXÃO TEE C/ DIAMETRO 6,0MM 1,4) - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 57,58	R\$ 575,80
57	Conj. caneta de ultrasom - GNATUS	UN	5	R\$ 1.410,00	R\$ 7.050,00
58	Conj. eixo dianteiro c.a - Denteflex	UN	5	R\$ 176,25	R\$ 881,25
59	CONJ. EJETOR VACPLUS - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 534,63	R\$ 5.346,30
60	conj. turbina completa PB (605C) KAVO	UN	20	R\$ 352,50	R\$ 7.050,00
61	Controle Remoto Seletronic RaioX Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 2.115,00	R\$ 10.575,00
62	Copo de filtro de ar (copo do filtro mini) - Fluir	UN	10	R\$ 64,63	R\$ 646,30
63	copo separador detritos novo Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 223,25	R\$ 1.116,25
64	Copo sugador-COPO VENTURI INJETOR Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 76,38	R\$ 763,80
65	CORPO DIANTEIRO C.A T20 - SCHUSTER	UN	10	R\$ 239,53	R\$ 2.395,30
66	CORPO EJETOR P/ PROFI - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 258,50	R\$ 2.585,00
67	CORPO INTEGRAL DIANTEIRO C.A T10 - SCHUSTER	UN	10	R\$ 206,43	R\$ 2.064,30
68	Corpo superior do equipo – Techno Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 446,50	R\$ 2.232,50
69	Cotovelo macho inst 6 x 1/4 – Fluir	UN	30	R\$ 41,13	R\$ 1.233,90
70	Cuba de cuspeira-Cuba removivel porcelana - Kavo	UN	3	R\$ 481,75	R\$ 1.445,25
71	Diafragma BAP da unidade Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 41,13	R\$ 411,30
72	DIAFRAGMA VÁLVULA ARO - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 61,10	R\$ 611,00
73	Dreno compressor (DRENO TANQUE COMPRESSOR ¼) Evoxx	UN	10	R\$ 141,00	R\$ 1.410,00
74	Eixo integral dianteiro T10 - Schuster	UN	10	R\$ 260,94	R\$ 2.609,40
75	ENGATE RÁPIDO 3/8 FÊMEA - Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 164,50	R\$ 2.467,50
76	ENGATE RÁPIDO MACHO 1/4 S/ VÁLVULA - Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 111,63	R\$ 1.674,45
77	engrenagem C..A.Kavo mod FSA (pinhão)	UN	10	R\$ 111,63	R\$ 1.116,30
78	engrenagem C.A.K c/ rolamento Kavo (mod. atual)	UN	10	R\$ 340,75	R\$ 3.407,50
79	espelho refletor Focus L-Versa Dabi Atlante Original	UN	4	R\$ 428,88	R\$ 1.715,52
80	etiqueta dec. pux. Esquerdo Dabi Atlante Original	UN	6	R\$ 64,63	R\$ 387,78
81	Etiqueta puxador direito Eq. Techno Dabi Atlante Original	UN	6	R\$ 64,63	R\$ 387,78
82	etiqueta visor negatoscopio Dabi Atlante Original	UN	8	R\$ 41,13	R\$ 329,04
83	FILTRO DE AR CABEÇOTE COMPRESSOR 1/4 - EVOXX	UN	10	R\$ 164,50	R\$ 1.645,00
84	FILTRO DE AR NORGREN P/ PROFI Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 350,15	R\$ 5.252,25



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

85	Filtro detritos sugador plastico Injeta Dabi Atlante Original	UN	50	R\$ 61,10	R\$ 3.055,00
86	Filtro de ar- filtro reg 1/4 CPTO NEW COPO (fluir)	UN	10	R\$ 317,25	R\$ 3.172,50
87	FILTRO SEPARADOR DETRITOS KAVO	UN	10	R\$ 115,15	R\$ 1.151,50
88	Flat Cable 10 vias, 28 awg Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 94,00	R\$ 940,00
89	Fonte Integral Emitter a Fit - Schuster	UN	10	R\$ 253,66	R\$ 2.536,60
90	Fonte Integral Energia VCS II - SCHUSTER	UN	5	R\$ 312,77	R\$ 1.563,85
91	injetor sugador - DABI / KAVO Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 211,50	R\$ 3.172,50
92	interruptor da cuspideira T200 Dabi Atlante Original	UN	25	R\$ 41,13	R\$ 1.028,25
93	interruptor tecla reta verde Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 64,63	R\$ 646,30
94	Jaqueta integral cilindro S45/S60 - Schuster	UN	20	R\$ 297,82	R\$ 5.956,40
95	Jogo de anéis do compressor- Jogo anel Schultz 6/30 SCHULZ	UN	10	R\$ 176,25	R\$ 1.762,50
96	Junta do Spray Kavo	UN	20	R\$ 30,75	R\$ 615,00
97	Kit anel e tampa pedal cinza -Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 217,38	R\$ 2.173,80
98	Kit led para refletor - MULTIMARCAS	UN	10	R\$ 1.351,25	R\$ 13.512,50
99	kit tampa e reservatorio NEO/CLASS Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 599,25	R\$ 2.996,25
100	KIT TRAVA LÂMINA - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 158,63	R\$ 1.586,30
101	knob cinza L Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 29,38	R\$ 293,80
102	Lampada do refletor- lampada 12x55 h3 focus I-VERSA	UN	50	R\$ 64,63	R\$ 3.231,50
103	LÂMPADA DO FOTOPOLIMERIZADOR LED INTEGRAL SCHUSTER	UN	25	R\$ 170,38	R\$ 4.259,50
104	LINGUETA 45 CONTATO REFLETOR Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 41,13	R\$ 616,95
105	M.S O'ring Cabeça Tampa MS\KAVO - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 14,10	R\$ 141,00
106	Rolamento caneta mrs (m.s. rolamento ms) Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 105,75	R\$ 2.115,00
107	m.s. tampa PB Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 158,63	R\$ 2.379,45
108	Mangueira do compressor (Mangueira 1/4 400psi preta) Mangvedações	M	100	R\$ 17,63	R\$ 1.773,00
109	Mangueira cinza pu 6x3 Dabi Atlante Original	M	200	R\$ 41,13	R\$ 8.226,00
110	Mangueira lisa PU- natural 2,7 x 4,1mm Dabi Atlante Original	M	200	R\$ 29,38	R\$ 5.876,00
111	Mangueira 1/6 verde (Mangueira lisa pu verde 1.6mm) Dabi Atlante Original	M	100	R\$ 17,63	R\$ 1.763,00
112	Mangueira ½ - mangueira vacuo 12.7 – cinza- Dabi Atlante Original	M	50	R\$ 37,60	R\$ 1.880,00
113	Mangueira vacuo 19,05mm cinza/branca Dabi Atlante Original	M	100	R\$ 52,88	R\$ 5.288,00
114	Mangueira vacuo branca 15,87 Dabi Atlante Original	M	25	R\$ 41,13	R\$ 1.028,25
115	Manometro de compressor 1/4 - CHIAPERINI	UN	10	R\$ 164,50	R\$ 1.645,00
116	Micro Switch para pedal profi Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 94,00	R\$ 1.410,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

117	Moldura do cabeçote do refletor (Moldura cab. reflex LD completa) Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 699,13	R\$ 10.486,95
118	Moldura Cabeçote refletor reflex LD Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 217,38	R\$ 3.260,70
119	Motoredutor Bosch Dabi Atlante Original	UN	4	R\$ 1.069,25	R\$ 4.277,00
120	Kit mufla bacia unid.personal Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 117,50	R\$ 1.762,50
121	Niple conexao de plastico – preto Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 17,63	R\$ 264,45
122	Pedal Comando de ar – Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 452,38	R\$ 4.523,80
123	Pedal comando de ar-Pedal de comando do equipo PU Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 188,00	R\$ 940,00
124	Peneira Filtro Suctor Nova- Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 49,35	R\$ 740,25
125	Pino Elastico Contra Ângulo- Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 41,13	R\$ 616,95
126	Pistão do compressor-pistao a seco SCH Mauripoli	UN	10	R\$ 176,25	R\$ 1.762,50
127	Pistão do mocho-Pistao preto mocho - Dabi Atlante Original	UN	30	R\$ 211,50	R\$ 6.345,00
128	placa cadeira (NCR/NGL) PARA MOTOR BOSH Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 4.347,50	R\$ 21.737,50
129	Placa Cadeira Unik Komfort - Kavo	UN	5	R\$ 1.868,25	R\$ 9.341,25
130	Placa central klinic - KAVO	UN	5	R\$ 1.304,25	R\$ 6.521,25
131	Placa completa pci profi II Led - SCHUSTER	UN	5	R\$ 978,97	R\$ 4.894,85
132	Placa fonte Profi - KONDOTTECH	UN	10	R\$ 293,75	R\$ 2.937,50
133	Placa intermediaria Cadeira P1\P2 - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 1.621,50	R\$ 16.215,00
134	placa PCI jet sonic PED Gnatus/saevo	UN	5	R\$ 928,25	R\$ 4.641,25
135	Pressostato Bipolar P\ Compressor - Evoxx	UN	10	R\$ 238,22	R\$ 2.382,20
136	Pressostato do compressor- Pressostato DS-130/24L (3 furos) Evoxx	UN	10	R\$ 262,03	R\$ 2.620,30
137	protetor do Refletor Kavo UNIK- Kavo	UN	5	R\$ 313,85	R\$ 1.569,25
138	Protetor Frontal PERSUS II- Gnatus	UN	5	R\$ 88,13	R\$ 440,65
139	Protetor da lâmpada Dabi Atlante Original	UN	25	R\$ 211,50	R\$ 5.287,50
140	protetor refletor reflex LD Dabi Atlante Original	UN	40	R\$ 117,50	R\$ 4.700,00
141	Protetor refletor versa- Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 64,63	R\$ 1.292,60
142	Puxador do refletor Kavo UNIK- Kavo	UN	5	R\$ 299,63	R\$ 1.498,15
143	Ponteira Fibra Optica 8mm Fit A -Schuster	UN	5	R\$ 277,92	R\$ 1.389,60
144	r.s guia do terminal borden- Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 76,38	R\$ 1.527,60
145	r.s. guarnicao marron p/termin Dabi Atlante Original	UN	50	R\$ 17,63	R\$ 881,50
146	Ralo cuspideira unidade suprema Dabi Atlante Original	UN	50	R\$ 64,63	R\$ 3.231,50
147	Registro de Água Montada - KAVO	UN	15	R\$ 226,22	R\$ 3.393,30
148	Rele Termico 8A P\ Compressor - Cristófoli	UN	20	R\$ 68,15	R\$ 1.363,00
149	Reservatorio completo bomba peristaltica -	UN	15	R\$ 244,56	R\$ 3.668,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

	Schuster				
150	reservatorio de po - KONDOTech	UN	5	R\$ 681,50	R\$ 3.407,50
151	Reservatorio Pet 1L compatível Dabi/Gnatus/ Kavo e outros	UN	100	R\$ 41,13	R\$ 4.113,00
152	rodizio cinza para mocho- Dabi Atlante Original	UN	250	R\$ 76,38	R\$ 19.095,00
153	Rodizio Modelo 9800 CZ C\ TRAVA - Dabi Atlante Original	UN	150	R\$ 111,63	R\$ 16.744,50
154	Rodizio Modelo 9800 CZ S\ TRAVA - Dabi Atlante Original I	UN	150	R\$ 99,88	R\$ 14.982,00
155	Rolamento 6004 Biela DS 130- Evoxx	UN	20	R\$ 96,35	R\$ 1.927,00
156	Rolamento 6202 Biela S 136 - Evoxx	UN	20	R\$ 96,35	R\$ 1.927,00
157	Rolamento do compressor 6203-Rolamento 6203 tras. DS 130\biela - SCHULZ	UN	20	R\$ 41,13	R\$ 822,60
158	Rolamento 6304 diant. Motor - SCHULZ	UN	20	R\$ 50,53	R\$ 1.010,60
159	rolamento C.A.Kavo	UN	20	R\$ 76,38	R\$ 1.527,60
160	Rolamento ST-Super Torque KAVO	UN	20	R\$ 99,88	R\$ 1.997,60
161	Rolamento Turbina Aro - SCHUSTER	UN	10	R\$ 141,00	R\$ 1.410,00
162	seringa triplice convencional – Premiun Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 417,13	R\$ 8.342,60
163	Soquete da Lampada Dulux – Dabi Atlante Original	UN	25	R\$ 74,03	R\$ 1.850,75
164	Sugador Poliacetal c\regulador - Dabi Atlante Original	UN	25	R\$ 207,98	R\$ 5.199,50
165	Suporte adap. sugador borracha Dabi Atlante Original	UN	150	R\$ 42,30	R\$ 6.345,00
166	Suporte capsular-suporte da capsula/garfo – Amalgamador Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 293,75	R\$ 1.468,75
167	suporte de pontas diam. 15 sugador Dabi Atlan- te Original	UN	10	R\$ 50,53	R\$ 505,30
168	Suporte do Braco Montado Kavo	UN	10	R\$ 528,75	R\$ 5.287,50
169	Suporte pontas equipo Olsen	UN	10	R\$ 154,40	R\$ 1.544,00
170	suporte pontas redondo c/furo completo Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 271,43	R\$ 1.357,15
171	Tampa alta rotacao mega button DX Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 176,25	R\$ 881,25
172	Tampa alta rotação PB KAVO	UN	10	R\$ 179,57	R\$ 1.795,70
173	Tampa da cabeça C.A.K - KAVO	UN	10	R\$ 61,10	R\$ 611,00
174	Tampa da Cabeça PB - SCHUSTER	UN	10	R\$ 175,08	R\$ 1.750,80
175	Tampa Dianteira C.A T10 - SCHUSTER	UN	10	R\$ 31,11	R\$ 311,10
176	Tampa do ralo-tampa ralo undi.prestige Dabi Atlante Original	UN	30	R\$ 36,43	R\$ 1.092,90
177	tampa reservatorio po profi NEO/CLASS	UN	15	R\$ 52,88	R\$ 793,20
178	Tampa Superior do Equipo - DABI	UN	15	R\$ 190,35	R\$ 2.855,25
179	tampa suporte reservatorio PET compatível Dabi Kavo Gnatus	UN	10	R\$ 160,98	R\$ 1.609,80
180	Teclado Comando RX Eletronic - Dabi Atlante Ori- ginal	UN	10	R\$ 236,18	R\$ 2.361,80
181	Teclado Membrana Ultraled - Dabi Atlante Ori- ginal	UN	15	R\$ 117,50	R\$ 1.762,50
182	Teclado menbrana Seletronic – RX Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 505,25	R\$ 5.052,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

183	Terminal para sugador - KAVO	UN	10	R\$ 106,93	R\$ 1.069,50
184	Terminal triplo borden (luva regulagem)- Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 193,88	R\$ 2.908,20
185	Tip - ponta ultrassom T1 – SCHUSTER	UN	20	R\$ 136,52	R\$ 2.730,40
186	Tip perio sub – cavflex Dentflex	UN	20	R\$ 97,37	R\$ 1.947,40
187	Tip perio Sub - Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 246,75	R\$ 4.935,00
188	Tip Perio Sub -KONDOTECH	UN	20	R\$ 246,75	R\$ 4.935,00
189	Tip Perio Supra – Cavflex Dentflex	UN	20	R\$ 95,18	R\$ 1.903,60
190	Tip perio Supra - Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 246,75	R\$ 4.935,00
191	Tip perio Supra - KONDOTECH	UN	20	R\$ 246,75	R\$ 4.935,00
192	Torneira Fixa Borden cromada - Dabi Atlante Original	UN	50	R\$ 258,50	R\$ 12.925,00
193	torneira record 5/16 x 3/16 Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 260,85	R\$ 2.608,50
194	Torneira Registro 1,6 x 1,6 Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 96,35	R\$ 1.445,25
195	Transformador cadeira galla/croma sensor Dabi Atlante Original	UN	3	R\$ 1.116,25	R\$ 3.348,75
196	Trava Cabeçote Raio X - Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 258,50	R\$ 3.877,50
197	Tubo ar comprimido 10mm azul Dabi Atlante Original	M	80	R\$ 21,15	R\$ 1.692,00
198	Tubo ar comprimido 8mm azul Dabi Atlante Original	M	100	R\$ 31,73	R\$ 3.173,00
199	tubo duplo pedal comando cinza Dabi Atlante Original	M	200	R\$ 44,65	R\$ 8.930,00
200	tubo duplo profi/piloto cinza Dabi Atlante Original	M	100	R\$ 25,85	R\$ 2.585,00
201	Tubo Focalizador do refletor Versa- Dabi Atlante Original	M	20	R\$ 329,00	R\$ 6.580,00
202	tubo OBLATE 3 dutos ST/MM/ARO Dabi Atlante Original	M	200	R\$ 39,95	R\$ 7.990,00
203	tubo oblate1,5 m KAVO	M	100	R\$ 115,15	R\$ 11.515,00
204	Tubo poliuretano 6mm branco cristal - fluir	M	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00
205	tubo poliuretano verde 1,6 mm Dabi Atlante Original	M	200	R\$ 14,10	R\$ 2.820,00
206	tubo poliuretano vermelho 1,6 mm Dabi Atlante Original	M	50	R\$ 14,10	R\$ 705,00
207	tubo pvc cinza p/ sugador Dabi Atlante Original	M	200	R\$ 17,63	R\$ 3.526,00
208	Turbina completa MRS-PB HD - Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 329,00	R\$ 3.290,00
209	Turbina da Caneta DX Mega Button - Dentflex	UN	5	R\$ 329,00	R\$ 1.645,00
210	Turbina MRS - Kavo	UN	10	R\$ 329,00	R\$ 3.290,00
211	valvula agua seringa nova (verde) Dabi Atlante Original	UN	30	R\$ 76,38	R\$ 2.291,40
212	Valvula alivio 220v completa retangular- Evoxx	UN	8	R\$ 246,75	R\$ 1.974,00
213	valvula ar seringa nova (azul) Dabi Atlante Original	UN	30	R\$ 75,20	R\$ 2.256,00
214	valvula BAP do sugador unid válvula solenoide 24v Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 246,75	R\$ 1.233,75
215	valvula controle de pontas GNATUS	UN	5	R\$ 246,75	R\$ 1.233,75
216	Valvula de Seguranca 120 PSI Chiaperini	UN	10	R\$ 116,33	R\$ 1.163,30



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ**

217	Válvula do suporte de Ponta - Olsen	UN	10	R\$ 276,13	R\$ 2.761,30
218	Valvula dupla- valvula dupla de embolo c/ acion. Pneum. Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 283,18	R\$ 2.831,80
219	Valvula Integral Entrada S45/S60 - SCHUSTER	UN	5	R\$ 92,02	R\$ 460,10
220	Válvula Interruptora equipo syncrus- Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 152,75	R\$ 763,75
221	valvula piloto completa unidade T200 Dabi Atlante Original	UN	20	R\$ 246,75	R\$ 4.935,00
222	valvula piloto equipo Techno Dabi Atlante Original	UN	10	R\$ 182,13	R\$ 1.821,30
223	valvula Push Button 3 vias arm lock (no puxador) Dabi Atlante Original	UN	4	R\$ 693,25	R\$ 2.773,00
224	Valvula regulador de pressao 1/4 (p/ mang 6 mm) FLUIR	UN	10	R\$ 199,75	R\$ 1.997,50
225	Valvula Retenção 1½ - 3½ - 1½ - Evoxx	UN	10	R\$ 127,47	R\$ 1.274,70
226	Valvula retenção Schultz 6/30	UN	10	R\$ 129,25	R\$ 1.292,50
227	Válvula Solenoide Jato Ultrason - Dabi Atlante Original	UN	5	R\$ 152,75	R\$ 763,75
228	valvula solenoide unidade 24V Dabi Atlante Original	UN	15	R\$ 240,88	R\$ 3.613,20
Valor Total: R\$ 696.785,65					

a) Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, decorrentes de necessidades permanentes e contínuas para manutenção da atividade administrativa do órgão, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

b) O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados a partir da assinatura da ata, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

a) A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

b) O objeto da contratação está não tem previsão no Plano de Contratações Anual, conforme descrito no ETP.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

a) A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

4.1 Do objeto a ser contratado:

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UN	QUANTIDADE
1	1	abracadeira 5/13 Dabi Atlante Original	UN	100
	2	Abraçadeira Fauser Para Niple Água Dabi Atlante Original	UN	20
	3	Anel do Pistao 69x49x1 Evoxx original	UN	30
	4	Anel compressor (anel F154 comp Fiac e 130/6) Chicago Pneumatic FIAC	UN	10
	5	Anel Integral Pistao S45/S60 - SCHUSTER	UN	6
	6	Anel integral pistao S50/S60 - SCHUSTER	UN	6
	7	Anel Pistão 70x56 JBW 1500 - Chiaperini	UN	10
	8	Arruela acabamento refletor Dabi Atlante Original	UN	100
	9	bacia unidade Techno Dabi Atlante Original	UN	4
	10	Bandeja Giratoria Prisma	UN	5
	11	Bandeja Fixa - PRISMA	UN	20
	12	base carregador fotopolimerizador - KONDOTECH	UN	5
	13	BASE SUP. PONTAS EQ. TECHNO Dabi Atlante Original	UN	10
	14	base sup. pontas unidade. techno/personal Dabi Atlante Original	UN	10
	15	Bateria fotopolimerizador LED 6 – Kondotech	UN	20
	16	Bico da Seringa Triplice Dabi Atlante Original	UN	10
	17	Biela do compressor (biela compressor a seco SCH) Schulz	UN	12
	18	biela/pistao F154 FIAC	UN	6
	19	Borracha do sugador (Borracha acoplamento sugador) - KAVO	UN	20
	20	borracha adap. sugador canula cinza Dabi Atlante Original	UN	100
	21	Borracha bomba vácuo (borracha adap.ciclone cinz saliva) Dabi Atlante Original	UN	100
	22	borracha vedacao pedal Dabi Atlante Original	UN	20
	23	C.A eixo principal modelo novo- Dabi Atlante Original	UN	20
	24	C.A cabeça do contra angulo completa – Dabi Atlante Original	UN	20
	25	c.a eixo principal com rolamentos mod. Antigo Dabi Atlante Original	UN	20



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

26	c.a. eixo dianteiro Dabi/Kavo	UN	20
27	c.a. rolamento ca Dabi Atlante Original	UN	20
28	c.a. tampa da cabeça - Dabi Atlante Original	UN	20
29	c.a. trava da broca Dabi Atlante Original	UN	20
30	Cabeça com tubos alta rotacao 605 - KAVO	UN	5
31	Cabeçote de RX Dabi Atlante Original	UN	3
32	Cabo espiralado p/ RaioX Dabi Atlante Original	UN	2
33	caixa esgoto selada atual Dabi Atlante Original	UN	10
34	Camisa do cilindro h24.4 diam 63,5 – EVOX	UN	8
35	Caneta completa de ultrassom - KONDOTech	UN	3
36	Caneta completa ultrassom LED -SCHUSTER Dabi Atlante Original	UN	5
37	caneta jato po (kit rosc.int.) Dabi Atlante Original	UN	4
38	Caneta jato po autoc. Profi II Dabi Atlante Original	UN	3
39	Capa Acabamento Traseira Refletor - KAVO	UN	8
40	Capa do ultrassom (capa caneta ultrassom autocl) - Dabi Atlante Original	UN	6
41	Capa encosto cabeça conv. e padrao Dabi Atlante Original	UN	15
42	Capa encosto da cadeira - Dabi Atlante Original	UN	6
43	Capa Integral caneta ultrassom verde - Schuster	UN	6
44	Capa interna caneta ultrasom Dabi Atlante Original	UN	2
45	capa pedal joystick 5 furo universal Dabi Atlante Original	UN	2
46	Capa suporte pontas equipo techno Dabi Atlante Original	UN	15
47	Capacitor do compressor- CAPACITOR PARA MOTOR 25UF 400V - SCHUSTER	UN	6
48	CAPACITOR PARA MOTOR 30UF 400V - SCHUSTER	UN	10
49	CASSETE DA BOMBA PERISTÁLTICA - Dabi Atlante Original	UN	8
50	CASSETE DA BOMBA PERISTÁLTICA - SCHUSTER	UN	8
51	CHAVE PARA TIP - SCHUSTER	UN	10



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

52	Chave ponta ultrassom- CHAVE UNIVERSAL PARA TIP Dabi Atlante Original	UN	10
53	CILINDRO 2.3/4 JBW 1500 - CHIAPERINI	UN	12
54	Cobertura Para Ralo - Kavo	UN	10
55	conector femea 10 vias IDC 10P Dabi Atlante Original	UN	10
56	Conexão 1.4 (CONEXÃO TEE C/ DIAMETRO 6,0MM 1,4) - Dabi Atlante Original	UN	10
57	Conj. caneta de ultrasom - GNATUS	UN	5
58	Conj. eixo dianteiro c.a - Denteflex	UN	5
59	CONJ. EJETOR VACPLUS - Dabi Atlante Original	UN	10
60	conj. turbina completa PB (605C) KAVO	UN	20
61	Controle Remoto Seletronic RaioX Dabi Atlante Original	UN	5
62	Copo de filtro de ar (copo do filtro mini) - Fluir	UN	10
63	copo separador detritos novo Dabi Atlante Original	UN	5
64	Copo sugador-COPO VENTURI INJETOR Dabi Atlante Original	UN	10
65	CORPO DIANTEIRO C.A T20 - SCHUSTER	UN	10
66	CORPO EJETOR P/ PROFI - Dabi Atlante Original	UN	10
67	CORPO INTEGRAL DIANTEIRO C.A T10 - SCHUSTER	UN	10
68	Corpo superior do equipo – Techno Dabi Atlante Original	UN	5
69	Cotovelo macho inst 6 x 1/4 – Fluir	UN	30
70	Cuba de cuspeira-Cuba removivel porcelana - Kavo	UN	3
71	Diafragma BAP da unidade Dabi Atlante Original	UN	10
72	DIAFRAGMA VÁLVULA ARO - Dabi Atlante Original	UN	10
73	Dreno compressor (DRENO TANQUE COMPRESSOR 1/4) Evoxx	UN	10
74	Eixo integral dianteiro T10 - Schuster	UN	10
75	ENGATE RÁPIDO 3/8 FÊMEA - Dabi Atlante Original	UN	15
76	ENGATE RÁPIDO MACHO 1/4 S/ VÁLVULA - Dabi Atlante Original	UN	15
77	engrenagem C..A.Kavo mod FSA (pinhão)	UN	10



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

78	engrenagem C.A.K c/ rolamento Kavo (mod. atual)	UN	10
79	espelho refletor Focus L-Versa Dabi Atlante Original	UN	4
80	etiqueta dec. pux. Esquerdo Dabi Atlante Original	UN	6
81	Etiqueta puxador direito Eq. Techno Dabi Atlante Original	UN	6
82	etiqueta visor negatoscopio Dabi Atlante Original	UN	8
83	FILTRO DE AR CABEÇOTE COM-PRESSOR 1/4 - EVOXX	UN	10
84	FILTRO DE AR NORGREN P/ PROFI Dabi Atlante Original	UN	15
85	Filtro detritos sugador plastico Injeta Dabi Atlante Original	UN	50
86	Filtro de ar- filtro reg 1/4 CPTO NEW COPO (fluir)	UN	10
87	FILTRO SEPARADOR DETRITOS KAVO	UN	10
88	Flat Cable 10 vias, 28 awg Dabi Atlante Original	UN	10
89	Fonte Integral Emitter a Fit - Schuster	UN	10
90	Fonte Integral Energia VCS II - SCHUSTER	UN	5
91	injetor sugador - DABI / KAVO Dabi Atlante Original	UN	15
92	interruptor da cuspideira T200 Dabi Atlante Original	UN	25
93	interruptor tecla reta verde Dabi Atlante Original	UN	10
94	Jaqueta integral cilindro S45/S60 - Schuster	UN	20
95	Jogo de anéis do compressor- Jogo anel Schultz 6/30 SCHULZ	UN	10
96	Junta do Spray Kavo	UN	20
97	Kit anel e tampa pedal cinza -Dabi Atlante Original	UN	10
98	Kit led para refletor - MULTIMARCAS	UN	10
99	kit tampa e reservatorio NEO/CLASS Dabi Atlante Original	UN	5
100	KIT TRAVA LÂMINA - Dabi Atlante Original	UN	10
101	knob cinza L Dabi Atlante Original	UN	10
102	Lampada do refletor- lampada 12x55 h3 focus I-VERSA	UN	50
103	LÂMPADA DO FOTOPOLIMERIZADOR LED INTEGRAL SCHUSTER	UN	25
104	LINGUETA 45 CONTATO REFLETOR Dabi Atlante Original	UN	15



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

105	M.S O'ring Cabeça Tampa MS\KAVO - Dabi Atlante Original	UN	10
106	Rolamento caneta mrs (m.s. rolamento ms) Dabi Atlante Original	UN	20
107	m.s. tampa PB Dabi Atlante Original	UN	15
108	Mangueira do compressor (Mangueira 1/4 400psi preta) Mangvedações	UN	100
109	Mangueira cinza pu 6x3 Dabi Atlante Original	UN	200
110	Mangueira lisa PU- natural 2,7 x 4,1mm Dabi Atlante Original	UN	200
111	Mangueira 1/6 verde (Mangueira lisa pu verde 1.6mm) Dabi Atlante Original	UN	100
112	Mangueira ½ - mangueira vacuo 12.7 – cinza- Dabi Atlante Original	UN	50
113	Mangueira vacuo 19,05mm cinza/branca Dabi Atlante Original	UN	100
114	Mangueira vacuo branca 15,87 Dabi Atlante Original	UN	25
115	Manometro de compressor 1/4 - CHIAPERINI	UN	10
116	Micro Switch para pedal profi Dabi Atlante Original	UN	15
117	Moldura do cabeçote do refletor (Moldura cab. reflex LD completa) Dabi Atlante Original	UN	15
118	Moldura Cabeçote refletor reflex LD Dabi Atlante Original	UN	15
119	Motoredutor Bosch Dabi Atlante Original	UN	4
120	Kit mufla bacia unid.personal Dabi Atlante Original	UN	15
121	Niple conexao de plastico – preto Dabi Atlante Original	UN	15
122	Pedal Comando de ar – Dabi Atlante Original	UN	10
123	Pedal comando de ar-Pedal de comando do equipo PU Dabi Atlante Original	UN	5
124	Peneira Filtro Suctor Nova- Dabi Atlante Original	UN	15
125	Pino Elastico Contra Ângulo- Dabi Atlante Original	UN	15
126	Pistão do compressor-pistao a seco SCH Mauripoli	UN	10
127	Pistão do mocho-Pistao preto mocho - Dabi Atlante Original	UN	30
128	placa cadeira (NCR/NGL) PARA MOTOR BOSH Dabi Atlante Original	UN	5
129	Placa Cadeira Unik Komfort - Kavo	UN	5
130	Placa central clinic - KAVO	UN	5



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

131	Placa completa pci profi II Led - SCHUSTER	UN	5
132	Placa fonte Profi - KONDOTTECH	UN	10
133	Placa intermediaria Cadeira P1\P2 - Dabi Atlante Original	UN	10
134	placa PCI jet sonic PED Gnatus/saevo	UN	5
135	Pressostato Bipolar P\ Compressor - Evoxx	UN	10
136	Pressostato do compressor- Pressostato DS-130/24L (3 furos) Evoxx	UN	10
137	protetor do Refletor Kavo UNIK- Kavo	UN	5
138	Protetor Frontal PERSUS II- Gnatus	UN	5
139	Protetor da lâmpada Dabi Atlante Original	UN	25
140	protetor refletor reflex LD Dabi Atlante Original	UN	40
141	Protetor refletor versa- Dabi Atlante Original	UN	20
142	Puxador do refletor Kavo UNIK- Kavo	UN	5
143	Ponteira Fibra Optica 8mm Fit A -Schuster	UN	5
144	r.s guia do terminal borden- Dabi Atlante Original	UN	20
145	r.s. guarnicao marron p/termin Dabi Atlante Original	UN	50
146	Ralo cuspideira unidade suprema Dabi Atlante Original	UN	50
147	Registro de Água Montada - KAVO	UN	15
148	Rele Termico 8A P\ Compressor - Cristófoli	UN	20
149	Reservatorio completo bomba peristaltica - Schuster	UN	15
150	reservatorio de po - KONDOTTECH	UN	5
151	Reservatorio Pet 1L compatível Dabi/Gnatus/Kavo e outros	UN	100
152	rodizio cinza para mocho- Dabi Atlante Original	UN	250
153	Rodizio Modelo 9800 CZ C\ TRAVA - Dabi Atlante Original	UN	150
154	Rodizio Modelo 9800 CZ S\ TRAVA - Dabi Atlante Original I	UN	150
155	Rolamento 6004 Biela DS 130- Evoxx	UN	20
156	Rolamento 6202 Biela S 136 - Evoxx	UN	20
157	Rolamento do compressor 6203-Rolamento 6203 tras. DS 130\biela - SCHULZ	UN	20
158	Rolamento 6304 diant. Motor - SCHULZ	UN	20



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

159	rolamento C.A.Kavo	UN	20
160	Rolamento ST-Super Torque KAVO	UN	20
161	Rolamento Turbina Aro - SCHUSTER	UN	10
162	seringa triplice convencional – Premiun Dabi Atlante Original	UN	20
163	Soquete da Lampada Dulux – Dabi Atlante Original	UN	25
164	Sugador Poliacetal c\regulador - Dabi Atlante Original	UN	25
165	Suporte adap. sugador borracha Dabi Atlante Original	UN	150
166	Suporte capsular-suporte da capsula/garfo – Amalgamador Dabi Atlante Original	UN	5
167	suporte de pontas diam. 15 sugador Dabi Atlante Original	UN	10
168	Suporte do Braco Montado Kavo	UN	10
169	Suporte pontas equipo Olsen	UN	10
170	suporte pontas redondo c/furo completo Dabi Atlante Original	UN	5
171	Tampa alta rotacao mega button DX Dabi Atlante Original	UN	5
172	Tampa alta rotaçao PB KAVO	UN	10
173	Tampa da cabeça C.A.K - KAVO	UN	10
174	Tampa da Cabeça PB - SCHUSTER	UN	10
175	Tampa Dianteira C.A T10 - SCHUSTER	UN	10
176	Tampa do ralo-tampa ralo undi.prestige Dabi Atlante Original	UN	30
177	tampa reservatorio po profi NEO/CLASS	UN	15
178	Tampa Superior do Equipo - DABI	UN	15
179	tampa suporte reservatorio PET compatível Dabi Kavo Gnatus	UN	10
180	Teclado Comando RX Eletronic - Dabi Atlante Original	UN	10
181	Teclado Membrana Ultraled - Dabi Atlante Original	UN	15
182	Teclado menbrana Seletronic – RX Dabi Atlante Original	UN	10
183	Terminal para sugador - KAVO	UN	10
184	Terminal triplo borden (luva regulagem)- Dabi Atlante Original	UN	15
185	Tip - ponta ultrassom T1 – SCHUSTER	UN	20



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

186	Tip perio sub – cavflex Dentflex	UN	20
187	Tip perio Sub - Dabi Atlante Original	UN	20
188	Tip Perio Sub -KONDOTECH	UN	20
189	Tip Perio Supra – Cavflex Dentflex	UN	20
190	Tip perio Supra - Dabi Atlante Original	UN	20
191	Tip perio Supra - KONDOTECH	UN	20
192	Torneira Fixa Borden cromada - Dabi Atlante Original	UN	50
193	torneira record 5/16 x 3/16 Dabi Atlante Original	UN	10
194	Torneira Registro 1,6 x 1,6 Dabi Atlante Original	UN	15
195	Transformador cadeira galla/croma sensor Dabi Atlante Original	UN	3
196	Trava Cabeçote Raio X - Dabi Atlante Original	UN	15
197	Tubo ar comprimido 10mm azul Dabi Atlante Original	UN	80
198	Tubo ar comprimido 8mm azul Dabi Atlante Original	UN	100
199	tubo duplo pedal comando cinza Dabi Atlante Original	UN	200
200	tubo duplo profi/piloto cinza Dabi Atlante Original	UN	100
201	Tubo Focalizador do refletor Versa- Dabi Atlante Original	UN	20
202	tubo OBLATE 3 dutos ST/MM/ARO Dabi Atlante Original	UN	200
203	tubo oblate 1,5 m KAVO	UN	100
204	Tubo poliuretano 6mm branco cristal - flur	UN	100
205	tubo poliuretano verde 1,6 mm Dabi Atlante Original	UN	200
206	tubo poliuretano vermelho 1,6 mm Dabi Atlante Original	UN	50
207	tubo pvc cinza p/ sugador Dabi Atlante Original	UN	200
208	Turbina completa MRS-PB HD - Dabi Atlante Original	UN	10
209	Turbina da Caneta DX Mega Button - Dentflex	UN	5
210	Turbina MRS - Kavo	UN	10
211	valvula agua seringa nova (verde) Dabi Atlante Original	UN	30
212	Valvula alivio 220v completa retangular- Evoxx	UN	8
213	valvula ar seringa nova (azul) Dabi Atlante Original	UN	30



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

214	valvula BAP do sugador unid válvula solenoide 24v Dabi Atlante Original	UN	5
215	valvula controle de pontas GNATUS	UN	5
216	Valvula de Seguranca 120 PSI Chiaperini	UN	10
217	Válvula do suporte de Ponta - Olsen	UN	10
218	Valvula dupla- valvula dupla de embolo c/ acion. Pneum. Dabi Atlante Original	UN	10
219	Valvula Integral Entrada S45/S60 - SCHUSTER	UN	5
220	Válvula Interruptora equipo syncrus- Dabi Atlante Original	UN	5
221	valvula piloto completa unidade T200 Dabi Atlante Original	UN	20
222	valvula piloto equipo Techno Dabi Atlante Original	UN	10
223	valvula Push Button 3 vias arm lock (no puxador) Dabi Atlante Original	UN	4
224	Valvula regulador de pressao 1/4 (p/ mang 6 mm) FLUIR	UN	10
225	Valvula Retenção 1½ - 3/8 - 1/8 - Evoxx	UN	10
226	Valvula retenção Schultz 6/30	UN	10
227	Válvula Solenoide Jato Ultrasom - Dabi Atlante Original	UN	5
228	valvula solenoide unidade 24V Dabi Atlante Original	UN	15

4.1.1 Das especificações do objeto:

4.1.1.1 As especificações dos itens relativas às marcas ou modelos, bem como tamanho e características, devem-se à necessidade da compatibilidade destes com os equipamentos odontológicos dos consultórios do Município.

4.1.1.2 As peças deverão ser adquiridas à medida que o Município necessitar durante a vigência da contratação, que deverá ser na modalidade de Ata de Registro de Preços, e nas quantidades que forem necessárias, não havendo obrigação da aquisição total do quantitativo estimado.

4.2 Do prazo de Entrega Do Objeto

4.2.1 A entrega dos produtos deverá ser no prazo de, até (2) dois dias úteis consecutivos, após o recebimento do empenho, uma vez que são necessários ao adequado funcionamento do serviço, minimizando o tempo de indisponibilidade dos equipamentos;



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ**

4.2.2 Havendo necessidade de prorrogação do prazo, o fornecedor deverá formular pedido por escrito justificando as razões pela qual requer, podendo ser aceitas à critério da Administração.

4.2.3 No caso de acolhimento das justificativas pela Administração, o prazo de entrega poderá ser prorrogado, caso contrário, será configurada mora na entrega com a incidência das sanções legais previstas.

4.3 Da Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 01 (um) ano, nos termos do art. 84, da Lei 14.133/2021.

4.4 Da Instalação

A instalação das peças, bem como seu descarte, será de responsabilidade da empresa contratada para a realização das manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos odontológicos do Município;

4.5 Da Garantia

O fornecedor deverá oferecer garantia de acordo com o prazo de garantia do fabricante, e deverá arcar com o ônus quando forem constatadas irregularidades, de acordo com os termos da Lei 14.133/2021 e com o Código de Defesa do Consumidor.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 As peças deverão ser adquiridas à medida que o Município necessitar durante a vigência da contratação, e nas quantidades que forem necessárias, não havendo obrigação da aquisição total do quantitativo estimado;

5.2 As peças e componentes adquiridos pelo Município deverão ser solicitadas pela Gerência de Saúde Bucal, via e-mail ao fornecedor;

5.3 As peças e componentes adquiridos pelo Município deverão ser entregues pelo fornecedor ao fiscal do contrato, na Gerência de Saúde Bucal, no endereço Mal. Floriano Peixoto 700 L Arena Condá, terceiro andar, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis consecutivos após o recebimento do empenho, uma vez que são necessários ao adequado funcionamento do serviço, minimizando o tempo de indisponibilidade dos equipamentos;

5.4 As peças e componentes adquiridos pelo Município poderão ser entregues à empresa que realiza as manutenções, nas situações em que o Município julgar conveniente. Nesses casos o fiscal do contrato deverá autorizar a entrega via e-mail ao fornecedor, indicando o endereço para a



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ**

entrega e o responsável pelo recebimento, devendo a entrega ser comprovada por recibo assinado pelo funcionário designado da empresa prestadora do serviço de manutenção;

5.5 O fornecimento será remunerado considerando-se a quantidade de produtos devidamente entregues;

5.6 O fornecedor deverá fornecer garantia dos produtos, de acordo com o prazo de garantia do fabricante;

5.7 Caso necessária a remoção da peça por defeito de fabricação, a Contratada deverá arcar com os meios necessários para o transporte, inclusive custo de embalagem, pagamentos de impostos, taxas, seguros e outros emolumentos, além de substituí-la no prazo de 2 (dois) dias úteis consecutivos por outra idêntica em perfeitas condições de funcionamento;

5.8 As peças deverão ser entregues nas embalagens originais, em perfeito estado, sem aderências ao produto ou umidade, sem inadequação de conteúdo, identificadas, nas condições de temperatura exigida em rótulo, além do número do registro emitido pela ANVISA para aqueles que sejam obrigatórios.

5.9 O fornecedor deverá substituir as peças danificadas durante o processo de entrega ou que apresentarem defeito de fabricação, no prazo máximo de 2 (dois) dias uteis consecutivos após notificação, devendo a resolução do problema ser efetuada o mais rápido possível e ainda, as despesas decorrentes da substituição correrão por conta da Contratada;

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato com

indicação e nomeação através de Portaria específica, pelo setor responsável.

6.3 O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração

6.4 A periodicidade das medições será sempre na entrega dos produtos.

6.5 O(s) fiscal(is) de contrato fara(ão) o gerenciamento do contrato e todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ**

das faltas ou dos defeitos observados. Deverão também responsabilizar se por notificações, advertências, solicitação de abertura de processos administrativo, comunicação de término de prazos com no mínimo 30 dias de antecedência, assim como as correções a contratada, prestar informações ao gestor e a quem se fizer necessário, adotar medidas para sanar irregularidades, desde que essas medidas não ultrapassem sua competência, solicitar com no mínimo 30 dias de antecedência prorrogações contratuais. Todas as atribuições do fiscal de contrato deverão ser realizadas com emissão de documentos comprobatórios de que foram executadas.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

7.1 O critério de medição será na forma de unidade.

7.2 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.3 Poderá ser realizada retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada no recebimento do objeto deste edital.

7.4 A periodicidade das medições será sempre na entrega dos produtos.

8. DO RECEBIMENTO

8.1 As peças deverão ser recebidas, pelos fiscais de contrato, quando os mesmos terão prazo de, até 10 (dez) dias consecutivos, para finalizar a verificação do cumprimento das exigências do edital,

do termo de referência, contrato e demais documentos que fazem parte deste processo.

8.1.1 O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança

oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

8.2 O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas pelos fiscais.

8.3 Cabe ao fiscal comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato

dimensionado pela fiscalização. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ**

responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

9. LIQUIDAÇÃO

9.1 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, o setor competente dará o correto andamento para a liquidação no prazo máximo de até 5 (cinco) dias consecutivos.

9.2 Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento.

9.3 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, sem ônus à contratante.

10. PRAZO DE PAGAMENTO

10.1 O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados da finalização da liquidação da despesa.

10.2 A mora ocorrida entre a data fixada para o pagamento (vencimento da obrigação) até o efetivo pagamento, será calculada tomando-se por base a variação do INPC/IBGE ou outro índice que venha a substituí-lo.

11. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias consecutivos após entrega da nota fiscal.

12. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor será selecionado através de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, com critério de julgamento pelo menor preço por ITEM.

13. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

13.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

- a) Cartão CNPJ;
- b) Prova de regularidade para com a Fazenda Pública Federal;



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ**

- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual;
- d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante;
- e) Prova de regularidade junto ao FGTS;
- f) Prova de inexistência de débitos trabalhistas perante a Justiça do Trabalho, através da apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

14. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

14.1 A justificativa para a qualificação econômico-financeira deve demonstrar a capacidade financeira da empresa para executar o objeto da licitação:

- a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor.

15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado para esta contratação é de R\$ 696.785,65 (seiscentos e noventa e seis mil, setecentos e oitenta e cinco e sessenta e cinco centavos).

15.1 Critério de Escolha dos Fornecedores

15.1.1 O objeto é bem específico, e são poucos os fornecedores que atendem às necessidades, tendo sido orçado com diversos fornecedores existentes no mercado atual sobre o objeto.

15.1.2 O presente processo licitatório está sendo realizado com 3 (três) orçamentos, no entanto, o orçamento enviado pela empresa Dental Maringá, não atende todos os itens, desta forma, alguns itens foram cotados somente com 2 (dois) orçamentos, o que não configura que a licitação esteja viciada, ou que isso represente algum prejuízo a administração, pois restou comprovado através das solicitações de cotações encaminhados através da via WhatsApp (prints anexos), para mais de 20 (vinte) empresas do ramo e solicitado retorno diversas vezes, além das tentativas de contatos telefônicos por servidores, porém recebendo respostas negativas ou em alguns casos nenhuma resposta. A equipe, ainda, digitou todos os itens no corpo da solicitação encaminhando a cotação parcialmente pronta, com o intuito de facilitar a composição dos valores para as empresas, porém ainda assim estas não demonstraram interesse. Como é possível verificar através dos documentos em anexo, o setor responsável pelos orçamentos adotou todas as medidas possíveis para obtenção do número máximo de cotações, inclusive atrasando o início do processo, porém não obteve sucesso, desta forma, diante da necessidade e urgência da aquisição das peças para continuação e manutenção dos aparelhos necessários para os



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

atendimentos, o que restou foi encaminhar para processo licitatório com os orçamentos obtidos, até então.

15.1.3 O número elevado de itens, bem como suas especificidades, inviabiliza a pesquisa em outros editais como forma de compor a Memória de Cálculo.

16. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Órgão Orçamentário: 21000- Fundo Municipal de Saúde de Chapecó- FMS
Unidade Orçamentária 21021- Fundo Municipal de Saúde de Chapecó- FMS
Centro de Custo: 0002.0001.0021 – B2 CEO
Despesa: 217 -2.21021.10.302.103.2.113.0.339000-
Fonte de Recurso: 1382-38 Transferências do SUS- MAC
Despesa: 211 2.21021.10.301.104.2.112.0.339000-
Fonte de Recurso: 1381-38 Transferências do SUS Atenção Básica

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Chapecó, 17 de abril de 2025.

Daiane Sanagiotto Pacheco
Cirurgiã-dentista
CRO/SC 9042